simul et annualem prebendam, scilicet sex maltra tritici, duodecim maltra siliginis, unum maltrum pise et duo pellicia agnina singulis annis tempore vite nostre persolvant. Ea tamen apposita conditione, quod altero nostrum universe carnis viam ingresso, medietas prefate summe tam vini quam prebende ad monasterium redeat; reliquum vero quoad vixerit percipiat is, qui fuerit ex nobis superstes. Ut hec autem omni evo firma permaneant et inconvulsa, hanc inde paginam ex consensu prelibati domini *Jacobi* et totius conventus monasterii supradicti conscribi fecimus et publico *Confluentinorum* civium sigillo sollempniter ob perpetuam huius facti memoriam insigniri. Testes huius rei sunt: *Albertus* abbas *Lacensis* monasterii. *Anshelmus* abbas de *Arenstein*. *Gerlacus* custos. *Vortlibus* scolasticus. *Boemundus* quoque et *Herbordus* et frater eius *Hugo* canonici *S. Castoris in Confluentia* et *Theodericus* cantor *S. Florini* ibidem. Laici quoque: *Willelmus de Helfenstein*. *Diethardus de Paffendorf*. *Willelmus* camerarius. *Heinricus* filius *Lehenhere*. *Willelmus de Archa*. *Cuno* dictus *advocatus* et filius eius *Wichardus* scultetus. *Heinricus* antiquus scultetus. *Waltherus de Porta*. *Hermannus de Andernaco*. *Heinricus* cognomine *Dolko* et alii quamplures. Facta sunt hec *Confluentie* anno dominice incarnationis MCCXIII. Indictione (offen). Idibus Decembris. Regnante domino nostro *Friderico* inclito et glorioso rege *Sicilie*, *Romanorum* imperatore electo et semper augusto, feliciter. Amen.

Aus dem Original im Staats-Archiv. Das Siegel fehlt. — Abact. gedr. Günther II, 113.

22. Theoderich Erzbischof von Trier bestätigt dem Kloster Marien zu den Märtyrern bei Trier den Besitz der ihm vom Erzbischof Johann zugewendeten Pfarrkirche zu Ehrang. 1214.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. *Theodericus* dei gratia *Treuirorum* archiepiscopus omnibus ad quos presens pagina pervenerit in perpetuum. Cum omnibus nobis commissis teneamur ex debito, ut eos ab hostium tam temporalium quam spiritualium insidiis premunire teneamur, maiorem tamen illis, qui abrenunciantes seculo soli militant domino, cautelam adhibere tenemur, ne a divina militia perturbationibus adversariorum ad secularia negotia pertrahantur. Inde est quod fratrum in ecclesia *S. Marie ad martires* deo et sanctis eius militantium paci et tranquillitati prospicere volentes, in qua facta (?) sunt a bone memorie venerabili predecessore nostro *Johanne* archiepiscopo, de communi consilio et consensu capituli nostri contra malorum incursus presentis scripti patrocinio duximus eos in posterum muniendos. Notum sit igitur tam futuris quam presentibus, quod curam pastoralem parrochie in *Jranc* ad ecclesiam *S. Marie ad martires* iure fun-

dationis pertinentem, quam ex donatione predicti predecessoris nostri abbatum et fratres predictae ecclesie in cunctis usibus iure proprii pastoris quiete et pacifice possideant, de communi consilio et consensu capituli nostri et archidiaconi, in cuius archidiaconatu predicta consistit ecclesia, dilectis filiis nostris abbati et fratribus *S. Marie ad martyres* suisque successoribus nostra auctoritate in perpetuum confirmamus, ita, ut vicarium ibi constituent, qui populo ibidem degenti divina exhibeat officia, archidiacono quoque suo et reliquis prelatibus suis obediens existat, sinodum tam archidiaconi, quam nostram cum ceteris sacerdotibus frequentet et sextam partem totius decime cum censu domuncularum circa cimiterium consistentium pro stipendio suo percipiat. Si quis autem super his, que a predecessore nostro et a nobis de consensu capituli nostri rationabiliter concessa et confirmata sunt, in aliquo abbatum et fratrum *S. Marie* perturbare presumpserit, iram et indignationem dei et sanctorum, qui in ecclesia *S. Marie* requiescunt, incurrat et a communicatione fidelium auctoritate patris et filii et spiritus sancti et omnium sanctorum et nostra hic et in futuro fiat alienus. Ut autem hec in posterum rata et inconvulsa maneant, presentem paginam sigilli nostri et sigilli maioris ecclesie appensione fecimus communiri. Hec acta sunt anno MCCXVII.*)

Original mit zwei Siegeln im Staats-Archiv.

*) Das Datum ist verändert und war ursprünglich, wie noch ersichtlich und aus einem Transsumt von 1285 hervorgeht, MCCXIII. —

23. Das Domstift zu Oeln tauscht mit dem Kloster *S. Thomas* a. b. Kill Gärten und Wingerle zu Radtzig. 1214.

In nomine sancte et individue trinitatis, patris et filii et spiritus sancti. Notum sit tam presentibus quam futuris in perpetuum, qualiter maior ecclesia beati Petri in Colonia quandam terram in terminis *Rateke*, que dicitur *hate S. Marie* iuxta *Waleholz* in agris et pratis usque *Biverriche* ad custodiam predictae ecclesie pertinentem, liberam et iure decimationis solutam ecclesie *S. Thome* contigue castro, quod dicitur *Malberg*, ad concambium pro vinea sita in *Scalzella* perpetuo tradiderit habendam, ea scilicet ratione, ut possessores prefate terre denominatam vineam vice possessionis agrorum optineant et exinde pensionem, videlicet IIII amas vini et plaustrum lignorum, quam de antedicta terra solvere tenebantur, integraliter et sine ulla contradictione curie que dicitur *S. Marie* in *Rateke* persolvant. Porro tempore vindemiarum quidquid de prelibata vinea provenerit, totaliter in torcular curie *S. Marie* deferetur et ex proventu vindemie procuratori custodis debita pensio continuo

in torculari reddetur. Verum si ex negligencia colonorum aut sterilitate vel aliquo casu adverso hec vinea ad censum debitum viluerit, prestandum ex aliis beneficiis, vineis, agris vel pratis, que ab ipsa tenent curia nichilominus persolvent, hac interposita obligationis conditione, ut, si de ipsa vinea pro aliquo eius defectu carere voluerint, omnibus beneficiis a predicta curia pendentibus similiter priventur. Contestata est tota familia curie sepenominate sub debito iuramenti, vineam eandem utiliore existere curie et possessoribus agris memoratis, hoc ipsum acceptantibus possessoribus *Embricone. Helia villico episcopi. Henrico villico curie ipsius. Sigardo et Bonefacio.* Facta est huius compositio concambii sub *Teoderico* custode maioris ecclesie in *Colonia* et domino *Henrico* priore ecclesie *S. Thome*; testibus autem *Teoderico* camerario et *Renoldo Tuiciensi. Embricone. Helia villico. Henrico villico curie S. Marie. Sigardo et Bonefacio de Rateke*, et aliis pluribus honestis personis anno dominice incarnationis. **MCCIII.**

Original mit einem Siegel im Staats-Archiv.

24. Das Kloster Eßternach erwirbt von Cuno von Nachtsheim die von demselben zu Lehen getragenen Güter zu Osweiler und den Zehnten zu Honscheid bei Bollandorf. 1214.

Notum sit tam presentibus quam futuris, quod conventus *Epternacensis* ecclesie *Cunoni de Nathseim* viginti talenta contulit. Ipseque *Cuno* cum genero suo *Gelmanno* bona apud *Oswilre* et decimam apud *Honscheit iuxta Bollandorf* cum appendiciis, que feodi iure ab ecclesia habuit, coram abbate domino *Bartholomeo* et conventu scabinisque et coniuratis super altare *S. Willibrordi* resignavit. Viginti autem talenta, que iam diximus, hoc ordine fratribus pervenerunt. Dominus *Arnoldus de Rupe* moriens ad agendum anniversarium suum decem talenta delegavit. De venditis bonis apud *Marsele* conventus quatuor talenta recepit. *Reinoldus* qui preest redditibus anniversariorum sex talenta adiecit. Ut igitur eadem bona specialiter fratrum utilitati profici aut precipue cum de eorum eleemosinis acquisita sint, placuit conventui cum consensu abbatis presentem actionem scripto et sigillo domini *Bartholomei* sepedicti abbatis et sigillo ecclesie cum testibus subscriptis corroborari. *Hillino* decano ecclesie. *Theoderico* cantore. *Reinoldo* cellerario. *Theoderico* decano clerico. *Johanne* pastore *Epternacensi* et alii quamplures. Acta sunt hec anno incarnationis domini **MCCXIII.**

Nach dem Codex aureus des Klosters Eßternach in der herzogl. Bibliothek zu Gotha.

25. Das Stift Kerpen verkauft die ihm zu abgelegenen Güter zu Keimt, Erbf und Uerzig an die Abtei S Maximin bei Trier. 1214.

G. Dei gratia prepositus et decanus totumque *Carpensis* ecclesie capitulum omnibus presentem paginam inspecturis in perpetuum. Quoniam memoria hominum labilis est et multe circa eos versantur astucie, ea que legitime et racionabiliter egimus, presentis scripti patrocinio et subscriptorum virorum testimonio corroborare decrevimus. Noverint ergo universi, quod bona quedam, que ecclesia nostra in *Kemitam* et *Crove* et *Urchiche* possidebat, quia a nobis remota erant et nobis inutilia, utpote sepe a predonibus invasa, fratribus *S. Maximini* centum marcis vendidimus. Hoc autem fecimus ea discretionem adhibita, ut de pecunia inde recepta alias possessiones, que magis essent utiles ecclesie nostre compararemus. Ut autem vendicio ista rata et stabilis permaneret, sigillorum nostrorum impressione et testimonio fratrum ecclesie nostre eam corroboravimus. Et quia sedes *Coloniensis* archiepiscopatus, quando hec vendicio facta fuit, in questione erat, ad confirmationem eiusdem vendicionis sigillum *maioris ecclesie Coloniensis* presenti scripto fecimus apponi. Nomina autem fratrum *Carpensis* ecclesie, qui predictae vendicioni assensum adhibuerunt, sunt hec: Ego *Gerardus* prefate ecclesie prepositus. *Johannes* plebanus. *Heremannus*. *Gisilerus*. *Cunradus*. *Godefridus*. *Adolfus*. *Peregrinus*. *Arnoldus*. *Reinmarus de Brugin*. *Willelmus*. *Reinmarus*. *Willemmus* phisicus. Acta sunt hec anno ab incarnatione domini MCCXIII.

Original im Staats-Archiv. Alle Siegel fehlen. Gebr. Guben, Cod. diplom. III. 1081.

26. Simon Graf zu Saarbrücken beurkundet die Schenkung des Patronats der Kirche und des Zehnten zu Willingen, sowie einer hbrigen Familie. Seitens des Ritters Reiner von Werdorf an das Kloster Wadgassen. 1214.

Ego *Simon comes de Saarbrucken* universis Christi fidelibus tam futuris quam presentibus pacem diligere et veritatem. Facile per diuturnitatem et revolutionem temporum a memoria labitur hominum, quod nec scripto nec subscriptione testium perennatur. Noverit igitur omnium Christi fidelium tam presens etas, quam successiva posteritas, quod *Reinerus miles de Werdorff* in conversione sua per manum nostram ius patronatus ecclesie in *Willinga* et decimam cum attinentiis suis eo iure, quo ipse possidebat, pari assensu liberorum suorum pro remedio anime sue et heredum suorum ecclesie *Wadegotiensi* perpetua possessione contulit habenda. Ad hoc etiam *Er-*

winum de Wervele et uxorem suam Idam cum ipsorum liberis prefate ecclesie perpetualiter assignavit. Ad maiorem enim cautelam et piam donationem corroborandam presens instrumentum scribi et sigillo nostro fecimus muniri. Huius rei testes fuerunt: Fridericus comes de Hartenberg. Johannes de Sigersberg. Isenbardus filius domini Rorici. Bartholomeus filius Bartholemei. Liberius. Marsilius. Willelmus filii eiusdem Reineri. Reinerus minor et frater eius Rudingerus. Cunradus clarus. Ludovicus de Locwilre milites et ipsorum uxores. Lipwinus de Alarswilre et alii quamplures. Acta sunt hec anno incarnationis dominice MCCXIII.

Aus einer vidimirten neueren Abschrift auf Pergament im Staats-Archiv.

27. Ernst Sohn von Friedrich Salse verkauft dem Kloster Wadgassen einen ihm schulbigen Zins. 1214.

Fidelius est literarum custodia, que rerum actiones servat inconvulsa, et obstantibus calumpniis firma prebet instrumenta. Innotescat itaque universitati fidelium, quod Ernest filius Friderici cognomine Salse, censum decem et octo denariorum, qui in sortem suam hereditario iure devolutus fuerat, quem ecclesia Wadegoziensis singulis annis ei solvebat, iusta venditione per manum Richardi de Palacio advocati ecclesie perpetuo iure possidendum prefate ecclesie attitulavit. Ne igitur hoc factum iuste et rationabiliter contractum revolutione temporum et mutacione personarum vel incursu malignantium in posterum possit infirmari, dignum est presentem paginam scripto commendari et sigillis tam Trevirorum civium quam abbatis Wadegozensis corroborari. Testibus adiectis, quorum nomina sunt hec: Wernerus advocatus. Teodericus Vurbach. Alexander. Bartolomeus Rufus. Henricus Nevo scabini et XVIII iurati. Acta sunt hec anno incarnationis dominice MCCXIII.

Original im Staats-Archiv. Siegel fehlt. Gebr. Kremer, Ardennisches Geschlecht III. S. 308.

28. Das Stift zu Weßlar vererbpachtet eine Mühle daselbst. 1214.

Quoniam diuturna revolutione temporum rerum ante gestarum mentibus hominum facile subrepat oblivio, ideo dignum duximus rem dignam memoria scripti testimonio roborare. Notum sit igitur tam presentis quam futuri evi hominibus, quod mortuo Henrico molendinario Irmentrudis uxor ipsius cum pueris suis omnibus molendinum cum suis appendiciis et salicto a canonicis Wetflariensis ecclesie tali conditione et iure hereditario suscepit, ut singulis annis XIII maldra siliginis et totidem maldra tritici et XXX solidos levis

monete et dimidium sextarium vini cellerario persolvat et ipsa in quieta possessione usque ad finem vite sue permaneat, eaque defuncta pueri eius indempnes et sine exactione, que vulgo *Vorehure* dicitur, idem beneficium iuxta prefatam conditionem irrefragabiliter et sine omni contradictione obtineant. Et si aliquis heredum necessitate compulsus suam in antedicto beneficio vendere voluerit portionem, non in manus alienorum, sed in manus transeat heredum aut canonicorum. Acta sunt autem hec anno incarnationis dominice MCCXIII, presidente apostolice sedi papa *Innocentio*, et discordantibus inter se *Friderico Romanorum rege* et *Ottone* ab imperio deposito, *Theoderico* archiepiscopo *Treverensis* ecclesie pontificatum regente et *Conrado Wetflariensis* ecclesie existente preposito et *Conrado* decano, *Ernesto* scolastico et *Gerhardo*, *Ottone*, *Hartrado*, *Conrado*, *Godefrido*, *Conrado* item *Conrado* canonicis. Testibus subscriptis mediantibus: *Crafdone*, *Hartberno*, *Henrico Longo*, *Lodevico* scabinis, *Arnoldo* monetario, *Wigando* mercatore, *Echardo* institore et aliis quampluribus. Ut hec conditio firma et inconvulsa permaneat, presentem paginam sigillo ecclesie nostre confirmavimus.

Gebr. Guden, Cod. diplom. I, 430. — Origines Guelf. III, 831.

29. Theoderich Erzbischof von Trier stellt das gemeinsame Leben bei seinem Domcapitel nach der Vorschrift des Erzbischofs Poppo wieder her und beschenkt das Refektorium desselben mit zwei Fuder Weinreute zu Gülz. 6. Februar 1215.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus universis Christi fidelibus tam futuris quam presentibus imperpetuum. In eminenti specula nos dominus constituere voluit, ut defectus ecclesiastice discipline perspicacius intueri possimus in subditis et ea, que digna correctione uiderimus, emendare debeamus in melius ad profectum subditorum et gloriam altissime maiestatis. Notum igitur facimus universitati vestre, quod nos dirigentes mentis oculos ad corpus ecclesie *Trevirensis*, quod dolentes dicimus, invenimus in ea caput languidum, maiorem videlicet ecclesiam *Trevirensis*. Sane cum in ea canonicorum multus sit numerus, rarus tamen in choro inveniebatur operarius. Singuli enim sua desideria sequebantur, ambulantes in voluntatibus suis et chori debitum negligentes. Cuius negligentie morbus a dilectis filiis *Willelmo* decano et *Othwino* scolastico commode curari non poterat, quia periculum divisionis, que nuper facta fuerat in prebendis, penitus resistebat. Quapropter accedentes ad locum, in presentia dilectorum filiorum maioris prepositi, decani et totius capituli ecclesie memorate, de ipsorum consilio, studio et tractatu diligenti adhibito, curavimus remedium

invenire, quod absentes revocet ad ecclesiam, presentes reficiat et coherceat negligentes. Ad honorem igitur dei et emendationem chori a nobis et toto capitulo universaliter ordinatione provida est statutum, ut secundum institutionem piissimam bone memorie domini *Poponis*, predecessoris nostri, refectorium, quod suo cepit in tempore et per paucos menses duravit, ampliatis redditibus toto currat anno feliciter ex nostra institutione. Verum quia necesse fuit, ut de redditibus refectorii, de comedentibus in ipso ac ministris et aliis quibusdam articulis tractatus diligens haberetur, dies aliquot in hiis consumpsimus, et per dei gratiam opus desperatum celesti favore ad finem perduximus preoptatum.

Nos igitur a principio, ne manus quasi vacuas excutere videremur a munere, annis singulis refectorio dedimus carratas vini duas in *Gulse*. Dilectus etiam filius *J.* thesaurarius centum libras addidit *Trevirensis* monete. De prebendis autem singulorum ita placuit universis, ut refectorio tres libre dentur in anno, una infra octavam omnium sanctorum, alia infra octavam b. purificationis, tertia infra octavam dominice quasimodogeniti. Ut autem hec solutio diligentius procuraretur, generaliter est statutum, ut qui solvere neglexerint tempore memorato, se sciant esse suspensos in octavis iam dictis ab introitu chori, ingressu capituli et refectorii ac fratrum consortio. Dabunt etiam duos denarios ad opus refectorii pro singulis diebus, quibus erunt ita suspensi. Preterea ut hec pena remittatur, nec ipsi suspensi rogabunt, nec pro eis alius, nec dabitur restitutio, nec valebit alio data modo. Ne vero quicquam abscondatur sub modio, sed omnia luceantur in aperto, refectorarius in octavis ipsis post primam nomina eorum, qui non solverint, scripta dabit capitulo et decano; ne si forte non dederit, suspicio circa ipsum sit de negligentia vel illi, qui solverunt, incidisse putentur in penam. Eorum etiam, qui preter licentiam sunt absentes, stipendia referri placuit in commune, ut quod absentes negligunt deserviro, accedat presentibus emolumentum obedientie. Soli autem, qui per licentiam transierint ad studium, vel ultra mare peregrinationem assumpserint propter Christum, secundum datam sibi indulgentiam a domino papa, vel licentiam a capitulo, similiter et defuncti in anno suo, cum omni integritate plenum accipient stipendii sui fructum. Vicariorum etiam prebendas refectorio placuit assignari et si que de cetero quocumque titulo ad ecclesiam devolventur. Incipiet autem refectorium in nativitate domini in hoc anno et deinceps durabit perpetuo. Exceptum est autem tempus medium inter exaltationem S. Crucis et kalendas Novembris propter occupationem vindemiarum. Comedent autem vicarii cum fratribus in refectorio continue et accipient de refectorario singuli XX solidos in nativitate domini et totidem in festo b. Johannis Bapt. Vicarius autem *beati Nicholai* in curia similiter percipiet consolationem refectorii et X sol. in

nativitate domini et totidem in festo Baptiste memorati. Tres custodes maioris ecclesie in refectorio comedent et duas prebendas habebunt, ut preter consuetum officium accendant in ecclesia, si que fuerint, tam lampades quam candelas. Custos etiam *b. Virginis* in refectorio comedet in nativitate domini, in anniversariis domine *Hareware* et sancte recordationis domini *Poponis* et festo apostolorum Petri et Pauli. Constitutum est etiam, ne disciplina refectorii perturbetur, ut nullus introducatur, nisi de fratrum omnium, qui presentes fuerint, bona voluntate. Tempore vero comestionis nichil extra mittetur aliquibus prelati aut minoribus, nisi minutus sit aliquis aut infirmus. Ebdomadarii, lector mense aut refectorarius, ebdomadarios enim esse placuit, in singulis septimanis duos de fratribus, diaconum et subdiaconum, qui cibum recumbentibus ministrent et potum. Serviant autem refectorio dormitarius, hostiarius et kamerarius, et unam tantum prebendam accipient inter se dividendam. Assumantur etiam ad opus refectorii tam pistorum quam coci, qui ante ab ipsa ecclesia fuerant beneficiati serviatque quilibet in ordine vicis sue per suam ebdomadam fideliter et devote. Pistorum a refectorio buritellos accipient tres in anno et de suis ministrabunt ligna pistrino; de modio *Trevirensi* panem facient fratribus iuxta primum numerum, quantitatem et qualitatem eius. Est autem hoc stipendium dormitarii, hostiarii, kamerarii, pistoris et coci in die sui servitii: panis unus, staupus unus, ferculum solum; preter quod nichil eis dabitur, nisi de bona voluntate refectorarii, pensata ministri diligentia et oportunitate rei. Quod si illi, qui refectorario vel coquine serviunt aut pistrino in suis officiis negligentes extiterint, ammoneantur semel et secundo a magistro refectorii, et si nec sic emendare voluerint, suspendantur ab officio et a maiore preposito simul et refectorario deponantur. Verum quia tunc bene prandetur, cum presens Christus habetur, ita nobis placuit et capitulo universo, ut nichil vel de pane vel de vino, vel aliis, que prudentibus apponentur, mittatur extra refectorium, sed in unum omnia congregentur, pauperibus equaliter in claustrum dividenda scolaribus, qui studium frequentabunt et chorum. Ut autem, que ab universo capitulo maioris ecclesie nostre ad honorem dei salubriter in nostra presentia sunt statuta, firma permaneant perpetuo et inconvulsa, robur eis addidimus confirmationis nostre cum sigilli nostri et iamdicti capituli appensione. Quod si quis circa hanc paginam nostre confirmationis ausu temerario venire presumpserit, ire dei omnipotentis et beatorum apostolorum Petri et Pauli et nostre indignationi se noverit subiacere. Actum anno dominice incarnationis MCCXV. Indictionis III. Concurrente II. Epacta XVIII. VIII idus Februarii. Pontificatus nostri anno III.